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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá polohopisným a výškopisným zaměřením rybníku

Březničák a jeho okolí za účelem určování kubatur sedimentu třemi různými výpočetními

a grafickými metodami. Výstupy bakalářské práce jsou výkresy situace, digitální modely

terénu, příčné řezy a podélný profil. V práci jsou také řešeny dotace na odbahnění

rybníků. Výsledkem bakalářské práce je vyhodnocení rozdílových digitálních modelů

terénu a hodnocení, zda bylo odtěženo množství sedimentu stanovené projektem.
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Abstract

This bachelor thesis describes the mapping survey of Břežničak pond and it's

surroundings for a purpose of determination of sediment volume with three different

computational and graphic methods. Bachelor's thesis outputs are maps of situation,

DTMs, cross sections and longitudinal sections. The bachelor thesis describes the subsidy

system for mud removal from pond. The results of bachelor's thesis are evaluation of

differential DTM and whether the amount of sediment specified by the project was

extracted.
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Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje polohopisnému a výškopisnému zaměření

rybníka Březničák v letech 2017 a 2021. Původní zaměření sloužilo jako podklad pro

projektovou dokumentaci odbahnění a rekonstrukci rybníka. Zaměření druhé, sloužilo ke

zdokumentování skutečného provedení stavby, a především k výpočtu skutečného

množství odtěženého sedimentu.

Cílem této práce bylo představit metodu polohopisného a výškopisného zaměření

na rybníku, vyhotovení polohopisného a výškopisného plánu, který byl podložen

katastrální mapou daného území, podélných a příčných řezů a digitálních modelů terénu.

Na základě naměřených dat z obou měření pak vypočítat množství sedimentu a porovnat

tři různé metody jejich výpočtů. Metody výpočtu, které byly použity v bakalářské práci,

jsou metoda trojúhelníkové sítě, pravidelného rastru a pomocí příčných řezů.

Dalším cílem této práce bylo poukázat na různorodost výpočtu kubatur v této

problematice a na rozdíly, které mohou ve výpočtech nastat. S těmito rozdíly je spojena

problematika udělování dotací na rekonstrukci a odbahnění rybníka. Přičemž této

problematice dotací se tato bakalářská práce okrajově věnuje.
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1. Zájmová lokalita

1.1 Popis lokality

Zájmovou oblast tvoří evropsky významná lokalita Kakejcov na západě České

republiky. Kakejcov je přírodní památka v okrese Rokycany, která byla vyhlášena v roce

2012 jako MZCHU. Důvodem vyhlášení chráněného území je ochrana ohroženého druhu

obojživelníka čolka velkého. Nachází se vzdušnou čarou asi 1 km od obce Kakejcov

v katastrálním území obce Mešno [693529]. Středobodem přírodní památky je rybník

Březničák, jehož zaměření je předmětem bakalářské práce. Přírodní památka Kakejcov

s rybníkem Březničák se nachází v přírodním parku Kamínky. [1]

Obrázek 1. - Zobrazení lokality rybníka Březničák [2]

1.2 Rybník Březničák

Rybník se nachází celou svou plochou v přírodní památce Kakejcov v zalesněném

území. Jeho výměra činní 1,25 hektaru a nachází se v nadmořské výšce 450 metrů nad

mořem. Šířka rybníka je přibližně 83 metrů a délka 120 metrů. Pozemek je v katastru

nemovitostí veden jako vodní plocha s druhem využití rybník. Rybník byl v roce 2017,

kdy na něm probíhalo první měření, neudržovaný. Plochu rybníka zaplňoval rákos.

V roce 2021, kdy probíhalo druhé měření, je již revitalizován a má zpevněnou hráz
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na západní straně rybníka. Na východní straně je přítok z uměle vytvořeného koryta

vodního toku. Okolí rybníka tvoří zalesněná oblast. Za upravenou hrází se nachází odtok

z rybníka, který se vypouští pomocí stavidel na nově zrekonstruovaném požeráku. Voda

z rybníka se vlévá do Kábovského potoka nedaleko od rybníka Březničák. Dno rybníka

je tvořeno bahnem se směsí jílu. Na severní straně rybníka byl vybudován nový kamenný

přepad, který slouží k odtoku vody při rychlém nahromadění vody v rybníku.

Obrázek 2. - Rybník Březničák 2017

Obrázek 3. - Rybník Bžezničák 2021

Obrázek 4. - Požerák 2017

Obrázek 5. - Požerák 2021
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2. Účel měření
Měření probíhalo za účelem určování kubatur sedimentu v rybníku v rámci jeho

revitalizace a odbahnění. Revitalizací bylo na rybníku docíleno nově vybudovaného

kamenného přepadu pro odtok při rychlém nahromadění vody, zpevnění hráze v západní

části rybníka, obnovy požeráku a odtoku z rybníka přes již zmíněný požerák.

V bakalářské práci je hlavním výstupem digitální model terénu, který je

podkladem pro analýzu metod výpočtu kubatur ze dvou sad měření. Dvě sady měření

tvoří zaměření před odtěžením sedimentu a po odtěžení sedimentu. V případě této

bakalářské práce proběhlo zaměření rybníka před odtěžením sedimentu v roce 2017 a po

odtěžení sedimentu v roce 2021. Hlavním cílem měření bylo zjistit, kolik sedimentu bylo

z rybníka odtěženo a zda tato kubatura odpovídá hodnotám kubatur vypočtených ze tří

metod určování kubatur v rámci projekčních prací, popřípadě o kolik se lišší a zda bylo

vyhověno podmínkám pro odtěžení sedimentu.

Další tématikou v této bakalářské práci jsou dotace na odbahnění a rekonstrukci

rybníků. Dotace v této práci se váží na určování kubatur sedimentu v rybníku. V rámci

této problematiky byly použity tři různé metody výpočtu kubatur a porovnání výsledných

objemů získaných z těchto metod výpočtu. Použité metody výpočtu kubatur geodeta a

projektanta jsou různé, a proto spolu výsledné hodnoty mocnosti sedimentu vypočtené

geodetem a projektantem nemusí nesouhlasit. V tomto ohledu může být výše poskytnuté

dotace rozdílná.

Pro zaměření rybníka byla využita totální stanice a metoda tachymetrie, která

umožňuje určení polohy i výšky bodu. Doplněním této metody byla metoda GNSS-RTK,

pomocí které bylo vytvořeno bodové pole. Metodou tachymetrie byly zaměřovány

zejména terénní hrany a zlomy, vybavení rybníka, samotné dno rybníka a jeho nejbližší

okolí. Z těchto naměřených dat byla vytvořena 2D dokumentace s vyobrazením

polohopisu a výškopisu, kde výškopis je znázorněn pomocí vrstevnic a výšek podrobných

bodů. Následně byl vytvořen digitální model terénu, na základě kterého, byl vytvořen

model terénu v reálných barvách a model barevné hypsometrie. Dalšími výstupy

z naměřených dat byly výkresy v podobě řezů rybníkem Březničák pro vyobrazení

metody výpočtu kubatur, kterou využívají k výpočtu projektanti.
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3. Metody měření
V této kapitole jsou představeny použité metody měření polohopisu a výškopisu,

které byly použity pro zaměření rybníka Březničák. Tyto metody byly zvoleny pro jejich

jednoduchost a vhodnost pro tento typ zaměření, snadné zpracování naměřených dat a

vyhovující přesnost pro účel tohoto měření a následných výstupů. Mezi alternativy

měření pro zaměření rybníka Březničák patří metody leteckého snímkování.

3.1 Metoda GNSS-RTK

Metoda GNSS-RTK je založena na prostorovém určování souřadnic bodu X,Y,Z

v reálném čase za pomoci dat z viditelných družic GNSS. V základní konfiguraci se

měřicí aparatura skládá z přijímače po dobu měření umístěného na bodě o známých

souřadnicích, tzv. „base“, a z přijímače, který se pohybuje po určovaných nebo

vytyčovaných bodech, tzv. „rover“. Měření je počítáno v reálném čase, mezi base a rover

musí být permanentní datové spojení realizované např. radiomodemy nebo trvalým

připojením na internet prostřednictvím GSM. Jako referenční (base) stanice byly použity

přijímače systému CZEPOS, z kterého byly pomocí datového připojení přijímány

korekce. Je to tzv. absolutní určování polohy na zemském povrchu. [3]

Metoda byla zvolena k měření z důvodu rychlosti měření a jednoduchosti použití.

Pro dané území je přesnost 3-5 cm pro připojení měření do systému S-JTSK a Bpv

dostačující.

3.2 3D polární metoda

Základním principem prostorové polární metody neboli tachymetrie je měření

šikmé délky od známého bodu (stanoviska), vodorovného úhlu a zenitového úhlu na bod,


[…]


Projektovaná kubatura odtěženého sedimentu [m3] 2419,08

Skutečná kubatura odtěženého sedimentu [m3] 5136,19
Rozdíl [m3] 2717,11
Rozdíl [%] 112,32
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10. Dotace
V této kapitole bude blíže popsáno poskytování a čerpání dotací z programů na

podporu opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích. Žádosti o tuto

podporu se mohou podávat průběžně v celém kalendářním roce.

Poskytnutí podpory je vázáno na splnění podmínek stanovených pravidly.

Podpora nemůže být poskytnuta, pokud již na stejný předmět podpory byla poskytnuta

dotace za uplynulých 10 let. Dotace se poskytují na rekonstrukci a opravu rybníků a

malých vodních nádrží za účelem posílení retence vody v krajině a zlepšení jejich

technického stavu. Dotace bude tedy poskytnuta za naplnění podmínek programu,

kterými je například obnova a rekonstrukce rybníků, včetně jejich hrází, pokud jejich

parametry nejsou v souladu s normami a je ohrožena bezpečnost vodního díla a na

celkové odbahnění rybníků, u kterých mocnost sedimentu převyšuje průměrnou

výšku 40 cm. Výše podpory se poskytne maximálně do výše 80 % uznatelných nákladů

stavebně-technologické části, a výdaje na odtěžení a skladování sedimentu činí

maximálně 250 Kč/m3. Celkově maximální výše podpory 2 mil. Kč. Předmětem podpory

je tedy odbahnění zanesených rybníků o výměře 2–30 ha.

Při podání žádosti na odbahnění rybníku je třeba doložit zaměření a stanovení

průměrné mocnosti sedimentu před realizací akce. Toto zaměření musí být provedeno

odborně způsobilou osobou a bude obsahovat polohopis a výškopis dna, podélný řez a

příčné řezy v odpovídající hustotě ve vzdálenosti maximálně 40 m. V závěrečném

vyhodnocení akce je v případě odtěžení sedimentu doklad o skutečně odtěženém

množství sedimentu v m3 a potvrzené odborně způsobilou osobou. Ve finálním

vyhodnocení akce se musí dodržet kalkulace výdajů, doložení výpisu z účtů, musí být

provedeno zaměřením po realizaci, doklad o skutečném množství odtěženého sedimentu

a další. [17]

Problém v poskytování dotací vzniká v návaznosti na výpočet kubatur. Výše

dotací je počítána z kubatur neboli mocnosti sedimentu určeného metodou určování

kubatur z příčných řezů používanou projektanty. Tato hodnota mocnosti sedimentu, jak

již bylo zmíněno, se od ostatních liší. Výše dotací tedy v určitých případech nemusí být

například vůbec poskytnuta, kvůli nenaplnění podmínky průměrné mocnosti sedimentu

40 cm, nebo naopak svou kubaturou převyšuje skutečnou mocnost sedimentu v takové
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míře, že při těžbě sedimentu se dojde až na existující rostlé dno a projektovaná kubatura

ani nemůže být reálně odtěžena.

V tomto případě pak vznikají pochyby o správnosti určení kubatury mezi

geodetem a projektantem potažmo poskytovatelem dotace. Tento problém tedy spočívá

ve správném určení mocnosti sedimentu.
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11. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zaměření polohopisu a výškopisu lokality rybníka

Březničák, do kterého spadá i zaměření profilu dna a profilu sedimentu. Toto měření bylo

provedeno před úpravou a po úpravě dna rybníka. Dalším cílem bylo vytvoření

geodetické dokumentace, která zachycuje situaci před odtěžením sedimentu a situaci po

odtěžení sedimentu v rybníku Březničák. Dokumentace se skládá z polohopisného a

výškopisného zaměření, podélného profilu a příčných řezů a digitálních modelů terénu,

které vystihují průběh dna před a po odtěžení sedimentu. Pomocí různých matematických

modelů byly vypočteny kubatury odtěžovaného sedimentu. Výsledky z těchto

matematických modelů byly mezi sebou porovnány a byl vysloven závěr o jejich

přesnosti určení kubatury. Porovnání hodnoty kubatury spočtené pomocí příčných řezů

se od metody výpočtu kubatur pomocí trojúhelníkové sítě a pravidelného rastru liší

v rozdílu přibližně o 8%. Toto porovnání je v tabulce č.5. Z hlavního modelu dna pro rok

2021 a srovnávacího modelu sedimentu z roku 2017, byl vypočten rozdílový model, ze

kterého byla vypočtena kubatura odtěženého sedimentu. Tato kubatura skutečně

odtěženého sedimentu se od projektované kubatury lišší v rozdílu o 112%. Porovnání je

uvedeno v tabulce č.7.

Výsledné výkresy polohopisného a výškopisného zaměření jsou ve formátu 1:300,

dále v tomto měřítku jsou vyhotoveny veškeré digitální modely terénu i rozdílový model

terénu. V měřítku 1:100/1000 jsou vytvořeny výkresy příčných řezů a podélného profilu.

Měření před realizací úpravy dna proběhlo na jaře roku 2017 a zaměření po úpravě

dna proběhlo v říjnu 2021. K zaměření situace před úpravou i po úpravě dna byla použita

prostorová polární metoda, která byla doplněna o metodu GNSS RTK. Tyto metody byly

voleny zejména kvůli jejich rychlosti a vhodnosti pro zaměřovanou lokalitu.

Pro poskytnutí správné výše dotací by mohl být navržen jednotný výpočet

mocnosti sedimentu nebo určena odchylka, do které by se projektant svou metodou

výpočtu kubatur pomocí příčných řezů musel vejít. Tento návrh je založen na

předpokladu, že určování kubatur sedimentu pomocí trojúhelníkové sítě je metodou, která

dokáže nejlépe vystihnout průběh skutečného terénu pomocí modelů, které se následně

spolu porovnávají.
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