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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení kubatury sedimentu na dně rybníka Březničák
Jméno autora: Adéla Kozderková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Faiferlík
Pracoviště oponenta práce: Projekční kancelář Vodoplan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce rozebírá metodiku měření objemu sedimentu na vodních dílech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené postupy v rámci bakalářské práce hodnotím za vhodně zvolené a správně aplikované.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce je výborná. Kladně hodnotím propojení geodézie s problematikou získávání dotací
k rekonstrukcím a odbahnění vodních děl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a formální úrovni je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené citace jsou správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma bakalářské práce je vhodně zvoleno, prolínají se zde dva obory – vodohospodářský a geodetický. Není mi
známo, že by se dosud někdo danou problematikou detailně zabýval a stále se v praxi vychází převážně z metody
stanovení objemu sedimentu pomocí příčných řezů.
Vzhledem k obrovskému vývoji a dostupnosti měřičských technologií a metod měření a neustálému zpřesňování
výstupů vznikají proto v praxi rozpory, které v důsledcích vedou ke složitému prokazování poskytovateli dotace o
oprávněnosti jejího čerpání. Dochází k nerovnováze přesností jednotlivých metod měření, subjektivní chyby
měřiče, sušině sedimentu a na druhé straně striktnímu prokazování provedené těžby ve zlomcích krychlových
metrů poskytovateli dotace.
Autorka práce má tak potenciál se dále v dané problematice realizovat v rámci diplomové práce, popř. i profesní
dráhy.

Dotazy:

1) Popište stručně správný postup zpracování projekčních a geodetických podkladů, který by se podle Vás
měl zavést pro minimalizaci rozdílů mezi výpočty objemů, zpracovaných projektantem a geodetem.

2) Z jakého důvodu bylo voleno stanovisko 5001 a 5002 na stejném místě?
3) Mělo by význam zvolit pro zpřesnění výpočtu objemu více řezů s menším rozestupem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2022 Podpis:

Ing. Jaroslav Faiferlík